quippe, venatio inutilis; Sarepta vero, incendium, vel angustia panis interpretatur. Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (*Rom. v.*). Ubi rebus supervacuis acquirendis, quasi aucupandi cura impendebatur, ubi diræ sitis incendium panisque spiritualis ante fiebat angustia, ibi farina oleumque ore prophetico benedicitur, id est fructus et hilaritas charitatis, sive gratia corporis dominici et ehrismatis unctionis, indefectivo verbi coelestis munere secundabatur. Cujus hactenus in vasis oleum gaudii spiritualis et benedictionis farina non desicit, cæteris quæ non credunt gentibus, inopia panis divini miseris, et veniam deditis inutili. Nam et ipsa pulcherrime mysticæ sibi prius quam moreretur panem factura, duo se ligna colligere velle testatur, non solo ligni nomine, sed etiam numero lignorum signum crucis exprimens, quo nobis est panis vita preparatus aeternæ.

*Et multi leprosi erant in Israel sub Elisæo propheta, et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.* Quia nota est historia, de mysterio necesse est paucis intinemus. Et Naaman ergo iste Syrus, qui interpretatur decor, populum demonstrat nationum, quondam perfidiæ scelerumque lepra maculosum, sed per sacramentum baptismatis ab omni mentis et corporis feditate purgatum. Qui captæ consilio puellæ, hoc est inspirationis supernæ gratia, quam Judæis conservare non valentibus, gentes rapuere, salutem sperare commonitus, se tuis lavari jubetur. Quia nimis solum baptismi genus, quod ex Spiritu sancto regenerat, salvat. Unde jure caro ejus post lavacrum, velut caro pueri parvi apparuisse memroratur. Sive quia cunctos in Christo baptizatos, in unam parit gratia mater infantiam, seu magis ille sit intelligendus puer, de quo dictum est: *Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis (*Isai. ix.*)*. Cujus corpori per baptismum tota credentium soboles adunatur. Et ut cuncta hic baptismi scires sacramenta premonstrata, in quo alrenuntiare Satanæ, fidem confiteri præcipimur, negat se Naaman ultra diis alienis litaturum, soli per omnia Domino serviturus. Partem quoque terræ sanctæ, secum tollere gaudet, quia baptizatos oportet dominici quoque corporis participatione confirmari. Merito igitur Naaman, cuius dum aqua corpus abluitur, sive pectus abluitur, id est, populus gentium, Judæis lepra contumacæ squalentibus, antefertur. Merito vidua Sareptana, id est, Ecclesia, ligno crucis refici desiderans, Judeis fame verbi pereuntibus, pane sacrosancti corporis et vivifici Spiritus unctione recreatur. Probaturque Dominus non ob suam impotentiam civibus, sed ob eorum inadvertiam virtutum dona negasse, atque hoc exemplo totam postremo gentem, non quia non amaretur, sed quia ipsa se amari non amaret, ab eo derelictam, doctoribus scilicet inde ob salvationem gentium toto orbe dispersis. Sed quod Dominus verbo de Judæis, hoc ipsi de se Judæi facto testantur. Nam sequitur:

*Et repleti sunt omnes in synagoga ira hæc audientes,*

A *et surrexerunt, ei ejecerunt illum extra civitatem.* Sacrilegia quippe Judæorum, quæ multo ante Dominus prænuntiaverat per prophetam, dicens: *Retribuebant mihi mala pro bonis (Psal. xxxiv)*, in Evangelio docet esse completa. Nam cum ipse per populos beneficia diffunderet, illi injurias irrogabant. Nec mirum si perdiderunt salutem, qui ejecerunt de suis finibus Salvatorem. Moralis enim Dominus, et qui docuerit exemplo suo apostolos suos omnibus omnia fieri, nec volentes repudiat, nec invitatos alligat, nec ejicientibus reluctatur, nec rogantibus deest. Sic Gerasenos alibi cum virtutes ejus sustinere non possent, quasi infirmos et ingratos reliquit. Simul intellige, non ex necessitate fuisse, sed voluntariam corporis passionem; nec captum a Judæis, sed a se oblatum. Etenim quando vult capitur, quando vult labitur, quando vult suspenditur, quando vult non tenetur.

B *Et duixerunt, inquit, illum usque ad supercilium montis supra quem civitas illorum erat aëdificata, ut præcipitarent eum.* Ipse autem transiens per medium illorum ibat. O pejor magistro discipulorum hereditas! Diabolus verbo Dominum tentat, Judæi facto. Ille dicit, *Mitte te; isti adoriuntur ut mittant.* Et quidem Dominus supercilium montis præcipitandus ascenderat, sed per medium illorum, mutata subito vel obstupescita furentium mente, descendit, quos adhuc sanare quam perdere malebat, ut cassata videntes suæ cœpta nequitiæ, a poscendo deinceps ejus morte desisterent. Necdum enim venerat hora passionis, quæ non quolibet Sabbato, sed in Parasceve Paschæ futura exstiterat. Necdum locum passionis, qui non in Nazareth, sed Jerosolymis hostiarum sanguine figurabatur, adierat. Sed nec genus mortis, qui crucifigendus a sæculo præconabatur, elegerat. Non igitur a Nazaræis præcipitari, non a Jerosolymis lapidari, non inter pueros Bethleemitas ab Herode perimi, non alia vel alia voluit morte consummari. Quod enim tali morte regiae potestatis indicium, quo fidelium frons armaretur, emineret? Sed solum crucis exspectatum est vexillum, cuius figura et celerissimo dexteræ motu contra maligni hostis tentamenta depingi, et ipsa nihilominus figura monarchiæ singularis potuisset typus haberri. Ut quomodo trium D phumi crucis exponens Apostolus, ait: *In nomine Jesu omne genu flexatur, cælestium, et terrestrium, et inferorum (Philipp. ii).* Hoc est enim quod ejusdem crucis cacumina ad cœlos tendunt, iwa petunt inferos, cornua terram tegunt.

C *Et descendit in Capernaum civitatem Galilææ, ibique docebat illos Sabbato.* Vide clementiam Domini Salvatoris: nec indignatione commotus, nec scelere offensus, nec injuria violatus Judæam deserit; quia etiam immemor injuriæ, sed memor clementiæ, nunc docendo, nunc liberando, nunc sanando, in fide plebis corda demulcit. Quod autem Sabbatis maxime medicinæ doctrinæque suæ dona frequentat, docet se non sub lege, sed supra legem, qui eamdem quoque legem adimplere, non autem solvere venerit, nec

Judaicum eligere Sabbathum, quo vel ignem accendere, vel manum pedemque mouere non licet, sed verum Sabbathum dilectamque Domino esse requiem, si, saluti studentes animarum, ab opere servili, id est, a cunctis contineamus illicitis.

*Et stupebant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipsius. Sermo doctoris in potestate fit, cum ea quæ docet operatur. Nam qui actis ipse sua dicta destruit, contemnitur. Cui contra doctorem instituens Apostolus ait: Nemo adolescentiam tuam contemnat (I Tim. iv). Singulariter autem Dominus ac principaliter solus ex potestate bona locutus est, quia ex infirmitate mala nulla commisit. Ex divinitatis quippe potentia habuit id quod nobis per humanitatis suæ innocentiam ministravit. Alter in potestate erat sermo ipsius, sive ut alius evangelista dicit, erat docens eos sicut potestatem habens, et non sicut scribæ. Quoniam scribæ quæ per legem didicerant præcepta, populis dabant. Ipse vero quasi auctor impletiorque legis, vel mutando, vel augendo quæ minus videbantur, libere agendo substituit.*

*Et in synagoga erat homo habens dæmonium immundum. Bene in synagoga homo erat qui spiritum immundum habebat, quia Spiritum sanctum amiserat. Introierat enim diabolus unde Christus exierat. Sicut etiam nunc quidam dicunt se Judæos esse et non sunt, sed sunt synagoga Sathanæ.*

*Et exclamavit vox magna dicens: Sine, quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? Paululus inquit a me vexando quiesce, cui nulla est cum nostra fraude societas. Et vero: Quæ enim participatio luci ad tenebras? quæ communicatio Christi ad Belial? (II Cor. vi.)*

*Venisti perdere nos? scio te quia sis sanctus Dei. Non voluntatis ista confessio est, quam premium sequitur confundi, sed necessitatis extorsio quæ cogit invitum. Et velut si servi fugitiivi post multum temporis dominum suum videant, nihil aliud nisi de verberibus deprecantur, sic et dæmones cernentes Dominum in terris reente versari, ad judicandos se venisse credebant. Præsentia Salvatoris tormenta sunt dæmonum.*

*Et increpavit illum Jesus dicens: Obmutesc, et exi ab illo. Quoniam invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum (Sap. ii), ideo contra ipsum mortis auctorem primo debuit medicina salutis operari: primo lingua serpentina, ne ultra virus spargeret occludi; ac deinde semina quæ prima seducta est, a carnalis concupiscentiæ febre curari; tertio vir, qui male suadentis dicta conjugis audivit, ab erroris sui lepra castigari. Ut ipse apud hunc evangelistam esset ordo restorationis qui fuerat et casus.*

*Et cum projecisset illum dæmonium in medium, exiit ab illo, nihilque illum nocuit. Divina permissione liberandus a dæmons homo projicitur in medium, ut virtus patefacta Salvatoris plures ad fidem viamque salutis invitez. Sed quod dicitur, Nihilque*

*A illum nocuit, videtur repugnare Marco, qui ait: Et discerpens eum spiritus immundus, et exclamans vox magna exiit ab eo (Marc. i). Nisi intelligamus hoc dixisse Marcum, Discerpens eum, quod Lucas dixit: Et cum projecisset illum in medium, ut quod secutus ait: Nihilque eum nocuit, intelligatur quia jactatio illa membrorum atque vexatio non eum debilitavit, sicut solent exire dæmonia etiam quibusdam membris amputatis aut evulsis. Unde merito pro tam integra restitutione sanitatis qui aderant paventes tametsi nouum credentes, adinvicem dicebant.*

*Quia in potestate et virtute imperat spiritibus immundis, et exirent. Expellere enim dæmonia et homines sancti, sed in verbo Dei possunt, ipsum autem Dei Verbum propria potestate virtutes operatur.*

*Surgens autem de synagoga, introiit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus. Si virum a dæmonio liberatum moraliter animum ab immunda cogitatione purgatum significare dixerimus, consequenter semina febribus tenta, sed ad imperium Domini curata, carnem ostendit a concupiscentiæ suæ fervore per continentia præcepta frenatam. Omnis enim amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia, spiritus immundi furor est. Fornicationem vero, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus (Ephes. v), febreum illecebrosa carnis intellige.*

*C Et rogarerunt illum pro ea. Et stans super illam, imperavit febri, et dimisit illam. Modo Salvator rogitus, modo ultro curat argrotos, ostendens se contra peccatorum quoque passiones et precibus semper annuere fidelium, et ea quæ ipsi minime in se intelligent, vel intelligenda dare, vel etiam non intellecta dimittere. Juxta quod Psalmista postulat: Delicta quis intelligit? ab occulis meis munda me, Domine (Psalm. xviii).*

*Et continuo surgens, ministrabat illis. Naturale est febricitantibus, incipiente sanitati, lassescere, et ægrotationis sentire molestiam, verum sanitas quæ Domini confortur imperio, simul tota reddit. Non solum ipsa reddit, sed et tanto robore comitante, ut eis continuo qui se adjuverant, ministri sufficiat, et, juxta leges tropologiarum, membra quæ servierant immunditiae ad iniuriam ut fructificarent morti, servant justitiae in vitam æternam (Rom. vi).*

*D Cum sol autem occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens, curabat eos. Solis occasus passionem mortalemque significat illius qui dixit: Quandiu in mundo sum, lux sum mundi. Et sole occidente plures dæmoniaci quam ante, plures sanantur argroti. Quia qui temporaliter in carne vivens paucos Iudeorum docuit, calcato regno mortis, omnibus per orbem gentibus fidei salutisque dona transmisit. Cojus ministris, quasi vitæ lucisque præconibus, Psalmista canit: Iter facite ei qui ascendit super occasum (Psalm. lxvii). Super occasum quippe Domini-*

nus ascendit, quia unde in passione occubuit, inde A dane, centum quadraginta stadiis in longitudinem, et quadraginta extenditur in latitudinem. Quia ergo stagnum sive mare præsens sæculum designat, Dominus secus mare stat, postquam, vitæ labentis mortalitatem devincens, in ea qua passus est carne stabilitatem perpetuam quietis adiit. Turbarum conuentus ad eum gentium in fide concurrentium typus est. De quibus Isaías : *Et fluenter (inquit) ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi, et dicent : Venite et ascendamus ad montem Domini (Isai. 11).*

*Exibant etiam dæmonia a multis, clamantis et dicentes : Quia tu es Filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum. Dæmonia Filium Dei constituebantur, et attestante evangelista, sciabant ipsum esse Christum. Quia quem dierum quadraginta jejunio fatigatum diabolus hominem cognoverat, nec tentando valebat, an et Dei Filius esset experiri, iam nunc per signorum potentiam, vel intellexerit, vel potius suspicatus est esse Filium Dei. Non igitur ideo Iudeus eum crucifigere persuasit, quia Christum sive Dei Filium non esse putavit, sed quia se morte illius non prævidit esse damnandum. Vero enim de hoc mysterio a sæculis abscondito dicit Apostolus : *Quod nemo principum hujus sæculi cognovit ; si enim cognorissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent (1 Cor. 11).* Quare autem dæmonia Dominus de se loqui prohibeat, Psalmista manifestat, qui ait : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas (Psalm. xlix.) ? et cetera : ne quis, dum prædicantem audit, sequatur errantem. Improbus enim magister est diabolus, qui falsa veris saepè permiscet, ut specie veritatis testimonium fraudis obtexat.* Alias autem non soli dæmones qui inviti constituebantur jubentur silere de Christo, sed et illi qui ab eo sanati sponte confiteri volebant. Imo ipsi apostoli, qui eum post resurrectionem toto erant orbe prædicaturi, ante passionem ejus præcipiuntur omnino reticere de illo, ne, divina videlicet majestate predicata, passionis dispensatio differretur, et, dilata passione, salus mundi quæ per hanc futura erat negaretur.*

*Facta autem die, egressus ibat in desertum locum, et turbæ requirebant eum, et venerunt usque ad ipsum. Si occasu solis Domini mors exprimitur, quare non die redeunte resurrectio illius indicetur ? Cuius manifestata luce a credentium turbis inquiritur, et in gentium deserto inventus, ne abeat detinetur. Maxime cum hac prima Sabatti, quo resurrectio celebrata est, egressio, quæsitio, et inventio contigerit.*

#### CAPUT V.

*Factum est autem cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth. Stagnum Genesareth idem dicunt esse quod mare Galilææ, vel mare Tiberiadis. Sed mare Galilææ ab adjacente provincia dictum, mare Tiberiadis a proxima civitate, quæ olim Chennereuth vocata, sed ab Herode tetrarcha instaurata, in honorem Tiberii Caesaris Tiberias est appellata. Porro Genesareth laici ipsius natura, qua crispantibus aquis de seipso sibi excitare auram perhibetur, Græco vocabulo, quasi generans sibi auram dicitur. Neque enim in stagni inorem sternitur aqua, sed frequenter spirantibus agitatur, haustu dulcis, et ad potandum habilis. Sed Hebrææ linguae consuetudine, omnis aquarum congregatio sive dulcis, sive salsa, mare nuncupatur. Qui lacus, interflueniente Jor-*

B stagnum sive mare præsens sæculum designat, Dominus secus mare stat, postquam, vitæ labentis mortalitatem devincens, in ea qua passus est carne stabilitatem perpetuam quietis adiit. Turbarum conuentus ad eum gentium in fide concurrentium typus est. De quibus Isaías : *Et fluenter (inquit) ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi, et dicent : Venite et ascendamus ad montem Domini (Isai. 11).*

*Et vidit duas naves stantes secus stagnum. Duæ naves secus stagnum positæ, circumcisionem et præputium figurant. Quas bene Jesus vidisse perhibetur, quia in utroque populo novit Dominus qui sunt ejus. Eorumque cor a fluctibus sæculi hujus ad futuræ vite tranquillitatem quasi ad soliditatem littoris vivendo, hoc est misericorditer vitando, provehit.*

*Piscatores autem descendebant, et larabant retia. Piscatores sunt Ecclesiæ doctores, qui nos rete fidei comprehensos, et de profundo ad lunam elatos, quasi pisces littori, sic terræ viventium adveniunt. Quasi enim quæ retia pescantium sunt complæcta, prædicantium dictiones, quæ eos quos cœperint in fide, non amittant. Unde et retia quasi retinentia sunt vocata. Sed hæc retia modo laxantur in capturam, modo lota plicantur, quia non omne tempus est habile doctrinæ, sed nunc exercenda lingua doctori, nunc sublimi cura gerenda.*

*C Ascendens autem in unam narem quæ erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. Et sedens, docebat de navicula turbas. Navis Simonis est Ecclesia primitiva, de qua Paulus ait : *Qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes (Galat. 11).* Bene una dicta, quia multitudinis credentium erat cor et anima una (Act. 4). De qua docebat turbas, quia de auctoritate Ecclesiæ docet usque hodie gentes.*

*D Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem : *Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam.* Quod primo rogavit Simonem navem a terra reducere pusillum, significat vel temperate utendum verbo ad turbas, ut nec terrena eis præcipiantur, nec sic a terrénis in profunda sacramentorum recedatur, ut ea penitus non intelligant, vel prius in proximis regionibus gentibus prædicandum, ut quod dicit item Petro : *Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam, ad remotiores gentes quibus postea prædicatum est pertinet.**

*E Et respondens Simon, dixit illi : *Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus. In verbo autem tuo, larabo rete.* — *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam (Psal. cxxvi).* Nisi Dominus cor illustraverit auditorum, doctor in nocte laborat. Nisi in verbo gratiarum supernæ laxata fuerint instrumenta disputationum, frustra vocis sue prædicator jaculum mittit. Quia fides popularum non sapientia verbi compositi, sed divinitus vocationis munere provenit.*

*Et cum hoc fecisset, concluserunt piscium multis- dinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorum. Præ multitudine piscium rete rumpebatur, quia nunc ad confessionem fidei etiam cum electis reprobi tanti iotrant, qui ipsam quoque Ecclesiam heresisibus scindant. Rumpitur autem rete, sed non labitur piscis, quia suos Dominus etiam inter persequentium scandala servat.*

*Et annuerunt socii qui erant in alia nave, ut venirent et adjuvarent eos. Alia navis (ut prædictum est) Ecclesia de gentibus, qua et ipsa non sufficiens una navicula piscibus impletur electis, quia novit Dominus qui sunt ejus, et apud ipsum certus est suorum numerus electorum. Cumque tot in Judæa crediti- ros non invenit, quot ad fidem vitamque prædesti- natos novit aeternam, quasi alia nave receptacula piscibus quærens suis, corda quoque gentium fidei gratia replet. Et bene rupto rete socia nave advo- eatur, quoniam ante Judas proditor, ante Simon Magus, pisces nequissimi, capti sunt, ante Ananias et Sapphira fidei rete subdole tentabant ingredi, ante, ut Joannes testatur, multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant (Joan. vi). Ac deinde Barnabas et Paulus ad gentium sunt apostolatum segregati (Act. xiii).*

*Et venerunt et impleverunt ambas navicularas, ita ut mergerentur. Harum impletio navium, usque in finem saeculi crescit. Sed quod impletæ merguntur, hoc est in submersione premuntur (non enim submersæ, sed tamen sunt pericitatæ), Apostolus exponit, di- cens : In novissimis diebus erunt tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes, etc. (II Tim. iii). Nam mergi naves est, homines in sacerulum, ex quo elati per fidem fuerant, moruni pravitate relabi. Quales et ipse Petrus adhuc in infirmitate positus, hoc loco demonstrat. Unde sequitur :*

*Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Jesu, dicens : Exi a me, quia homo peccator sum, Do- mine. Quia carnales quique in Ecclesia regimen spi- ritualium, in quibus maxime Christi persona eminet, a se quodanimodo repellunt. Non enim hoc voce lin- guæ dicunt bonis ministris Dei, ut eos a se repel- lant, sed voce morum et actuum suorum suadent a se recedi, ne per bonos regnentur, et eo vehementius quo deferunt eis honorem, attamen factis suis a se recedere admonent, ut honorificentiam eorum signifi- cavorit Petrus, cadens ad pedes Domini; mores autem in eo quod ait : Exi a me, Domine, quia pecca- tor homo sum. Quod tamen quia non fecit Dominus, non enim recessit ab eis, sed eos subductis navibus ad littus perduxit, significat in bonis et spiritualibus viris non esse oportere hanc voluntatem, ut pecca- tis turbarum commoti, quo quasi securius tranquiliusque vivant, munus ecclesiasticum deserant.*

*Et ait ad Simonem Jesus : Nolite timere. Confortat Dominus timorem carnalium, animosque fragilium. Consolando erigit, ne quis vel de suæ conscientia culpæ tremens, vel de aliorum innocentia stupens,*

*A sanctitatis iter formidet aggredi. Quod autem se- quitur,*

*Ex hoc jam homines eris capiens, ad ipsum Petrum specialiter pertinet. Exponit enim ei Dominus quid hæc captura piscium significet. Quod videlicet ipse sicut nunc per retia pisces, sic aliquando per verba sit capturus homines. Totusque facti hujus ordo quid in Ecclesia, cuius ipse typum tenet, quotidie geratur ostendat. Quod vero subjungiur :*

*B Et subductis ad terram navibus, relictis omnibus, secuti sunt eum, potest significare finem temporis, quo ab hujusmodi salo qui Christo inhæserint peni- tuis recessuri sunt. Scendum est autem hanc cam- dem non esse lectionem qua Matthæus et Marcus binos de naviculis pescatores, primo Petrum et' An- dream, deinde filios Zebedæi a Domino narrant esse vocatos. Non enim eos Lucas nunc a Domino voca- tos, sed tantum Petro fuisse prædictum quod homi- nes esset capturus, insinuat. Quod non ita dictum est, quasi jam pisces nunquam esset captarus. Nam et post resurrectionem Domini legimus eos esse pescatos. Unde datur intelligi eos ad capturam pi- scium ex more remeasse, ut postea fieret quod Matthæus et Marcus narrant, quando eos binos vo- cavit. Tuuc enim non subductis ad terram navibus tanquam cura redeundi, sed ita eum secuti sunt, tanquam vocantem ac jubantem ut sequerontur.*